debita frictione horridam ejus multorum dierum inaequalitatem dissolverimus. Utebatur autem et ille adstringente oleo, hoc inquam jure propter alios usus celebri, rarum *vel pretiosum* vocant. Hoc igitur mutantēs ac Sabino tum pinguiter tum molliter uberius perfricantes ac bis lavantes, illico sanum reddidimus. Non solum igitur haec omnia vitanda iis sunt qui humidum et fuliginosum e corpore exhalant, sed etiam quae glutinosum et quae crassum gignunt succum, etenim haec parvos meatus obstruentia transpirationem morantur. Retinent non minus, ut dictum est, transpirationem et quae cutem immodice siccant. Multos siquidem quum talibus in sole uterentur, alios vero cum uberiore nitro, alios cum sale aut exercitatione multa aut frictione dura, praeterea frictione sicca et calidis fomentis et pulvere et horum occasione quotannis aegrotarent; ipse testis es, ut ab iis prohibitos multis jam annis sanos servaverimus. Sunt autem merito ejusmodi praecepta tum valentium adhuc tum eorum qui jam de valetudine queruntur communia. Non enim ei quae jam facta est febris cou-

Ed. Chart. X. [185. 186.]

Ed. Bas. IV. (121.)

ἔτι πυρετῶν ἔστι προφυλακτικὰ κατὰ τὴν τῶν ποιούντων αὐτοὺς αἰτιῶν ἄρσιν· ὁ γὰρ ἔτι γιγτόμενος πυρετὸς ἀρθευτοῦ τοῦ αἰτίου συναρταίρεται καὶ αὐτός. ὡσθ' ὅσαπερ ἐν τῇ τῶν ὑγιεινῶν πραγματείᾳ περὶ τῶν τοιούτων κράσεων εἴρηται, μεταφέρειν ἅπαντα προσῆκεν ἐπὶ τὴν τῶν ἀρχομένων πυρέττειν, εἴτε ἴασιν γῆρῃ λέγειν, εἴτε προφυλακῆν. ἰώμεθα γὰρ τὸ ἤδη γεγορὸς αὐτῶν, καὶ ὀλίγον ἤ, προφυλαττόμεθα δὲ μὴ γενηθῆναι τι πλέον ἀναιροῦντες τὸ αἷτιον.

Κεφ. γ'. [186] Ὡσπερ δὲ εὐρουν τε καὶ ἔμπρουν εἶναι τὸ σῶμα πάντῃ κοινὸς ἐπὶ τῶν εἰρημένων μάλιστα φύσεων ὑγαινότων τε καὶ δυσαρεστομένων σκοπὸς, οὕτω καὶ τὸ φεύγειν ἀγρυπνίας καὶ θυμοῦ καὶ λύπας καὶ φροντίδας, ἐγκαύσεις τε καὶ ψύξεις καὶ κόπους· ἐτοιμότηα ταγὰρ ἐφ' ἐκάστῳ τῶν εἰρημένων αἰ τοιαῦται κράσεις ἀναλίσκονται πυρετοῖς. ἰᾶσθαι δὲ αὐτάς, ὅταν ἐπὶ τινι τῶν λελεγμένων προφάσεων πυρέξωσιν, ἔστιν οὖν ἢ μὲν ὁμοίως τοῖς ἐπὶ στεγνώσει ῥηθεῖσιν, ἢ δὲ καὶ διαφερόντως. ἄγειν μὲν

sulunt, sed ei quae nunc in generatione est prospiciunt, tollendis iis quae illas excitant causas; nam quae adhuc in generatione febris est, dum aufertur causa, ipsa una interit. Quare quae in libris de sanitate tuenda de ejusmodi temperamentis sunt prodita, ea omnia ad eos qui febricitare incipiunt, sive id sanationem appellasse oportet sive providentiam, sunt transferenda. Siquidem sanamus id febris quod jam invasit, etiam si exiguum est prospicimus, nequid amplius proveniat adimentes causam.

Cap. III. Quemadmodum vero jam dictarum maxime naturarum et quum valent et quum de se queruntur communis scopus est ut fluxile et transpirabile undique corpus reddatur, ita illud quoque ut tum vigilias tum iram tum tristitiam tum curam tum ussionem tum frigus tum lassitudinem fugiant, cum promptissime post haec ejusmodi temperamenta febre capiantur. Sanare vero ea quoties ex aliqua dictarum occasionum febricitarint oportet, partim similiter iis quos ex stipata cute laborare diximus, partim dissi-

Ed. Chart. X. [186.]

Ed. Bas. IV. (121.)

γὰρ ἐπὶ τὰ λουτρὰ γρη̄ πάντας ἐν τῇ παρακμῇ τοῦ πρώτου παροξυσμοῦ· τρίβειν τε λιπαρῶς τε ἅμα καὶ μαλακῶς τοὺς μὲν ἐπὶ τινι τῶν στυψάντων τὸ δέρμα, καθάπερ εἴρηται, τοὺς δ' ἐπὶ ξηρότητι τρίβειν μὲν, ἀλλ' ἐλάττω τούτοις, λούειν δὲ πλείω. στοχάζεσθαι δ' αἰεὶ τοῦ μέτρου τῆς δυνάμεως ἐν ἅπαντι τῷ τοιούτῳ βοηθῆματι. θυμοὶ μὲν οὖν καὶ λῦπαι καὶ ἀγρυπνίαι καὶ φροντίδες οὔτε τρίψεων οὔτε λουτρῶν δέονται πολλῶν, ἀλλὰ πολὺ μὲν ἐξ ἁπάντων ἐκ τοιαύσδε πυρεξάντων αἰτίας, ἔλαιον περιχεῖν χλιαρὸν ἥμιστα μετέχον στύψεως· ἀνατρίψαντες δὲ βραχέα, λούειν ὡς ἔθος. αἱ δ' ἐγκαύσεις εὐθέως μὲν ἐξ ἀρχῆς τῶν ψυχόντων δέονται καὶ πλειόνων λουτρῶν, ἥμιστα δὲ ἐλαίου δαυμιλοῦς, ἢ συχνῆς τρίψεως. ἔστω δὲ τὰ ψύχοντα ῥόδιον τε καὶ τὸ καλούμενον ὀμφάκινον ἔλαιον, ὅπερ, οἶμαι, καὶ ὠμοτριβὲς ὀνομάζουσιν. ἀμείνω δ' ἐξ αὐτῶν ὅσα μηδ' ὄλως ἐν ἑαυτοῖς ἔχει τῶν ἁλῶν. ἐργάζεσθαι δὲ ψυχρὸν τὸ ἀγγεῖον, ἐν ᾧ μᾶλλον περιέχεται, κρεμῶντας ἐν φρέατι,

militer. Quippe in prima accessione inclinante ducendi in balneum omnes sunt, tum pinguius simul ac molliter fricandi, ii quidem qui ex aliquo quod cutem adstrinxit laborant sicut dictum est; qui vero ex siccitate, fricandi quidem et ipsi, sed parcius, lavandi autem uberius. Respicendum vero semper ad virium modum est in omnibus ejusmodi auxiliis. Atque irae quidem et tristitiae et vigiliae ac curae nec frictionibus nec lavationibus multis indigent, sed omnibus qui ex ejusmodi occasione febricitarint oleum infundendum tepidum large est, cui minime adstringens vis infit, tum paululum fricandi atque ex consuetudine lavandi. Ustio vero protinus ab initio refrigerationem desiderat, tum crebriorem lavationem, minime vero aut oleum largum aut crebram frictionem. Sint autem quae refrigerent et rosaceum et omphacinum, quod etiam, arbitror, omotribes, *id est* crudum, oleum nominant. Utiliora vero his sunt quae nihil in se salis omnino habent. Efflicies haec frigida si vas in quo continentur magis in puteo suspendas, ut aquam

Ed. Chart. X. [186.]